adosser des financements en devises ou des dérivés de change à des créances intra-groupes libellées dans la même
devise.

La stratégie de couverture de l’exposition patrimoniale du Groupe consiste principalement à couvrir certains
investissements nets à l’étranger et à s’assurer que chaque société du Groupe n’a pas de position bilancielle de change
significative pouvant entraîner une forte volatilité du résultat de change. (voir note 29.1.2.2) ;

(c) les investissements dans des filiales étrangères matérialisés par la conversion des comptes impactant les
réserves de conversion (voir note 29.1.2.3).

29.1.2.1 Risque de conversion

Étant donné sa présence internationale, la conversion des comptes de résultat des filiales étrangères du Groupe est
sensible aux variations de change.

Le tableau ci-dessous récapitule la sensibilité de certains agrégats du compte de résultat consolidé du Groupe à une
variation de plus ou moins 10 % des parités de change face à l’euro, liée à la conversion des comptes des filiales
libellées en devises étrangères.

Contribution aux comptes consolidés

Sensibilité à une variation des
principales devises

face à l’euro

(en millions d’euros)
EUR GBP USD PLN CZK Autres

devises
Total +10 % -10 %

Produit des activités
ordinaires

15 859,9 2571,0 2 710,2 571,7 1 234,3 6 700,2 29 647,3 -644,3 787,5

Résultat opérationnel 183,7 267,2 -37,4 66,2 177,2 360,3 1 017,2 -43,0 52,6

 Veolia Environnement - Etats financiers consolidés au 31 décembre 2011 – Projet – En cours d’audit

Veolia Environnement • Document de référence 2011   127

29.1.2.2 Risque de change sur le coût de financement

Les implantations à l’étranger conduisent à mettre en place des financements en devises locales.

Les dettes en devises étrangères portées par la société mère Veolia Environnement SA sont généralement couvertes

soit par des instruments dérivés soit adossées à des actifs dans la même devise.

Le tableau ci-dessous donne l’exposition aux variations de change de l’endettement financier net en devises des
entités supportant les principaux risques de change. Il présente également la sensibilité de ces entités à une variation
de 10 % des parités des devises exposées.